
 

1 
 

LIQUIDAZIONE CONTROLLATA AI SENSI DELL’ART 268 DEL CCII 

RELAZIONE DEL GESTORE DELLA CRISI  ( ART. 269 2 COMMA CCII) 
 

 

DEBITORE 

Sig. CONTARINO SANTO, nato a Catania il 30/12/1977 , C.F. CNTSNT77T30C351P, residente in 

Belpasso Strada Comunale Mulini n. 28, professione/qualifica operaio addetto pulizie; 

assistito da   da Avv. La Rosa Maria Luisa con studio in_Ragalna Via Paternò n. 169/h 

telefono 095 7971248 pec:  marialuisa.larosa@pec.ordineavvocaticatania.it 

 

GESTORE DELLA CRISI 

Dott. ssa DOMENICA SANFILIPPO, nata a Catania  il 04/12/1962, con studio in Belpasso  via 

Prima Traversa n. 17/19, telefono 095 7179487, fax 095 7179487, e-mail: 

studiodomenica62@gmail.com  PEC: domenica.sanfilippo @pec.odcec.ct.it , iscritta all’Albo 

dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Catania, al 713/A,  

 

PREMESSO CHE 

 Il sig. Contarino Santo si trova in una situazione di indebitamento strutturalmente 

esorbitante , secondo la definizione di cui all’art 2 comma 1 lett. c del CCII che focalizza il 

sovraindebitamento  “lo stato di crisi o di insolvenza del consumatore, del professionista, 

dell’imprenditore minore, dell’imprenditore agricolo, delle start-up innovative di cui al 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221, e di ogni altro debitore non assoggettabile alla liquidazione 

giudiziale ovvero a liquidazione coatta amministrativa o ad altre procedure liquidatorie 

previste”.  L’articolo in parola alla lett. a definisce “crisi”: lo stato di difficoltà economico-

finanziaria che rende probabile l’insolvenza del debitore, e che per le imprese si manifesta 

come inadeguatezza dei flussi di cassa prospettici a far fronte regolarmente alle 

obbligazioni pianificate; alla successiva lett. b definisce “insolvenza”: lo stato del debitore 



 

2 
 

che si manifesta con inadempimenti od altri fatti esteriori, i quali dimostrino che il debitore 

non è più in grado di soddisfare regolarmente le proprie obbligazioni;  

 Il Sig. Contarino Santo é disponibile , per far fronte alla sua situazione di sovra 

indebitamento, ad avvalersi della liquidazione controllata ex art 268 del CCII  ; 

 Il Sig. Contarino Santo ha depositato istanza di incarico di Gestore della Crisi all’Organismo 

di Composizione della Crisi Commercialisti Catania, in sigla OCC Commercialisti Catania, 

con sede in Catania via Grotte Bianche n. 150 ; 

 L’OCC Commercialisti Catania, nella persona del Referente  dott. ssa Daniela Maria Torrisi, 

con provvedimento del 11/04/2023 ha disposto la nomina della sottoscritta quale Gestore 

della Crisi (cfr. all. 1).; 

 L’art. 269 comma 2 del CCII  prevede che all’istanza di liquidazione controllata debba 

essere allegata una relazione redatta dall’OCC,  che esponga una valutazione sulla 

completezza e attendibilità della documentazione depositata a corredo della domanda e 

che illustri la situazione economica, patrimoniale e finanziaria del debitore; 

 La scrivente Professionista non si trova nelle situazioni di incompatibilità previste dal 

comma 2 dell’art. 28 L.F. e dell’art. 11 del regolamento di cui al D.M. n. 202/2014 del 

Ministero della Giustizia  e presenta i requisiti di cui all’art. 358 del nuovo CCII; 

 La scrivente Professionista si trova quindi nelle condizioni di indipendenza e terzietà 

rispetto al debitore Sig. Contarino Santo richieste dall’incarico assunto; 

 La scrivente Professionista non ha mai svolto, ne sta attualmente svolgendo attività 

professionali nei confronti della sig. Contarino Santo; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Ha proceduto alla stesura della seguente relazione di cui all’art. 269  del nuovo CCII  

 

SOMMARIO:  1. Documentazione ed atti prodotti dal  proponente –  2. Interpretazione del 

mandato –  3. Informazioni sul  proponente  – 4. Cause dell’indebitamento e diligenza 

impiegata dai debitori nell’assumere volontariamente le obbligazioni – 5. Esposizione 

debitoria del proponente  – 6. Beni Immobili dei debitori – 7. Beni mobili dei debitori – 8. 



 

3 
 

Spesa media mensile del ricorrente – 9. Atti di disposizione compiuti negli ultimi 5 anni  –  10. 

Giudizio e Conclusioni finali. 

1. DOCUMENTAZIONE ED ATTI  PRODOTTI DAL PROPONENTI 

Nei giorni successivi al conferimento dell’incarico la scrivente ha esaminato gli atti depositati 

dal ricorrente e successivamente, in occasione dell’incontro con lo stesso  in data 15/05/2023 

, ha richiesto di integrare la consegna della documentazione di supporto necessaria (cfr. all. 

2).  

Nel fascicolo del ricorrente sono stati prodotti i seguenti atti e documenti: 

- Ricorso ex art. 15, co. 9, Legge 27 gennaio 2012 n.3; 

- Copia Modello 730/2020 anno 2019 dei coniugi Contarino Santo e Cipolla Concetta 

- ( cfr. all. 3); 

- 730/2021 anno imposta 2020 dei  coniugi Contarino Santo e Cipolla Concetta ( cfr. all.4) 

- Copia 730/2022 anno imposta 2021 dei coniugi Contarino Santo e Cipolla Concetta ( 

cfr.all 5) ; 

- Contratto di Prestito Personale n. 44249476 del 11/07/2011 concesso da Agos Ducato, 

importo netto erogato € 6.000,00 da restituire in 84 rate da € 95,90 cadauna (cfr. all.6)   

- Contratto di Prestito personale n. 20139226252415 del 18/04/2012 concesso da 

Findomestic,  importo erogato € 25.000,00 da restituire in 84 rate da € 415,40 cadauna ( 

cfr. all. 7); 

- Finanziamento n. 469523 del 31/10/2012 concesso da Futuro Compass , importo netto 

erogato € 9.193,38, da restituire mediante cessione del quinto dello stipendio in 120 rate 

da € 170,00 cadauna ( cfr. all. 8); 

- Atto di pignoramento presso terzi promosso da Marte spv srl, quale cessionaria del 

prestito personale Agos Ducato ( elencato in precedenza) , per un importo complessivo 

di € 11.236,34 oltre interessi legali, terzo pignorato il datore di lavoro del Sig. Contarino 

e cioè la Serenissima Ristorazione s.p.a.( Cfr all. 9) 

- Atti di pignoramento presso terzi promosso da Banca IFIS NPL s.p.a. , relativo al prestito 

personale concesso da Findomestic ( già elencato nei punti precedenti )per un importo 

totale di € 41.581,52, il terzo pignorato è sempre il datore di lavoro dell’istante e cioè la 

Serenissima Ristorazione s.pa. ( cfr all.10) ; 



 

4 
 

- Decreto emesso dal Tribunale di Catania VI sezione civile di assegnazione somme a favore 

della IFIS NPL s.p.a. . Tale assegnazione , come si legge dal documento in parola, non può 

essere immediatamente esecutiva in quanto lo  stipendio del debitore Sig. Contarino è 

soggetto ad una cessione del quinto e al precedente pignoramento azionato da Marte 

SPV, ( cfr. all. 11); 

- Contratto di Prestito personale concesso da Compass il 29/06/2021, con il quale in parte 

viene rimborsato il precedente prestito personale erogato da Futuro Compass , concesso 

il 31/10/2012 e rimborsato con cessione del quinto .  L’importo netto erogato è di € 

7.104,78, rimborsabile mediante trattenuta del quinto dello stipendio in 120 rate da € 

150,00 cadauna ( cfr. all. 12). 

- Spese mediche di intervento agli occhi ( cfr. all. 13-14-15-16 ) 

- Stato di famiglia ( cfr all. 17 ) 

Successivamente, sono stati acquisiti dallo scrivente gli ulteriori documenti: 

- Autocertificazione nuova residenza del ricorrente ( cfr. all. 18); 

- Certificato di residenza ( cfr. all. 19); 

- Contratto comodato uso registrato all’agenzia entrate ( cfr. all. 20) 

- Copia estratto del conto corrente Monte Paschi Siena n. 1357989 intestato al Sig. 

Contarino Santo periodo 10/07/2018-31/12/2022  

- Sono stati, inoltre, eseguiti a nome dei ricorrenti, giusto mandato conferito dal P.I., i 

seguenti accessi e/o ispezioni: 

- Comunicazione della procedura e richiesta del debito residuo a mezzo pec indirizzata 

all’elenco dei creditori; 

- Richiesta estratto di ruolo a mezzo pec indirizzata a Agenzia Entrate Riscossione ; 

- Richiesta dei carichi pendenti a mezzo pec indirizzata all’Agenzia delle Entrate di Catania; 

- Richiesta dei carichi pendenti a mezzo pec indirizzata all’INPS di Catania; 

- Richiesta dei carichi pendenti a mezzo pec indirizzata all’INAIL di Catania; 

- Richiesta dei carichi pendenti a mezzo pec indirizzata al Comune di Belpasso; 

- Visure presso il Pubblico Registro Automobilistico (PRA); 

- Visure  presso il Sistema di Informazioni Creditizie (EURISC) gestito da CRIF; 

- Visure eseguite presso l’archivio della Centrale dei Rischi, tenuto da Banca d’Italia, filiale 

di Catania; 



 

5 
 

- Visure eseguite presso l’archivio della Centrale d’Allarme Interbancaria tenuto da Banca 

d’Italia, filiale di Catania; 

- Visure presso l’Ufficio del Registro delle Imprese, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Catania; 

- Richiesta dei carichi pendenti presso il Tribunale di Catania; 

- Richiesta certificato del casellario giudiziale, presso il Tribunale di Catania; 

- Effettuate Ispezioni ipotecarie presso la Conservatoria di Catania; 

- Effettuate Ispezioni Ipocatastali presso l’Agenzia del Territorio di Catania; 

- Attivato il sevizio telematico “Cassetto Fiscale” tenuto presso l’Agenzia delle Entrate.  

Si puntualizza che l’acquisizione della documentazione e/o delle notizie necessarie 

all’espletamento della presente relazione è stata completata in data 05/10/2023. 

Sulla base della documentazione esaminata si è infine approntata l’attestazione 

successivamente esposta.   

2. INTERPRETAZIONE DEL MANDATO  

La presente relazione viene redatta  ai sensi dell’art. 269 comma 2 CCII . 

La richiamata norma specifica che La domanda deve essere presentata al giudice tramite un OCC 

costituito nel circondario del tribunale competente ai sensi dell’articolo 27, e come detto ut supra, 

prevede che all’istanza di liquidazione controllata debba essere allegata una relazione redatta 

dall’OCC,  che esponga una valutazione sulla completezza e attendibilità della 

documentazione depositata a corredo della domanda e che illustri la situazione economica, 

patrimoniale e finanziaria del debitore; 

Pertanto, al fine di svolgere compiutamente l’incarico, la scrivente ha eseguito, secondo la 

metodologia ed i dettami della pratica professionale nonché all’esperienza propria nel settore,  

analisi e controlli specifici circa i valori contenuti nel piano proposto. 

In particolare,  alla proposta , depositata presso il Tribunale del luogo di residenza del 

debitore, sono stati allegati: 

 l’elenco di tutti i creditori, con l’indicazione delle somme dovute; 

 l’elenco di tutti i beni del debitore; 

 l’elenco degli eventuali atti di disposizione compiuti dal debitore negli ultimi cinque anni; 

 le dichiarazioni dei redditi percepiti negli ultimi tre anni; 



 

6 
 

 l’attestazione sulla fattibilità del piano; 

 l’elenco delle spese correnti necessarie al sostentamento del debitore e della sua famiglia 

corredato dal certificato dello stato di famiglia. 

La relazione del professionista va quindi predisposta sulla scorta della documentazione e/o 

delle informazioni disponibili.     

La relazione, pertanto,  ha la finalità di accompagnare il piano proposto, fornendo alla S.V. 

nonché ai creditori un giudizio indipendente sulla veridicità dei dati in esso contenuti, giudizio 

espresso adottando tutta la cautela indicata nelle norme e nella pratica professionale, al fine 

di poter consentire una corretta valutazione sull’effettiva convenienza della stessa proposta 

anche rispetto ad altre soluzioni possibili.     

Nel predisporre la propria relazione, lo scrivente ha fatto riferimento, tra l’altro, alla 

documentazione allegata alla proposta nonché alle informazioni alle quali ha potuto avere 

accesso. 

3. INFORMAZIONI SUI PROPONENTI 

STATO DI FAMIGLIA 

Il nucleo familiare del proponente consta dello stesso:  

 Contarino Santo_________,   nata  a Catania il 30/12/1977,    cod.    fiscale CNT SNT 77T30 

C351P_________(debitore); 

Fino a maggio del 2023 il Sig. Contarino viveva con la ex moglie Cipolla Concetta , nata a 

Catania il 13/10/1977 cod. fiscale CPLCCT77R53C351E, ed i due figli Contarino Alessio nato a 

Catania il 19/05/2006 codice fiscale CNTLSS06E19C351V e Contrarino  Sofia nata a Catania il 

29/05/2012, codice fiscale CNTSFO12E69C351Z . 

Tutti i familiari di cui sopra risiedevano in Mascalucia via Quattro Altarelli n. 18, i coniugi a 

seguito di insanabili dissidi ( che hanno portato la coppia ad una separazione di fatto nella 

medesima abitazione già da diverso tempo), il 28/09/2022 presentavano atto di separazione 

consensuale ( cfr all. 21). Da giugno del 2023 il Sig. Contarino Santo lascia l’abitazione 

coniugale per trasferirsi a Belpasso in strada Comunale Mulini n. 28, presso l’abitazione di un 

parente che l’ha concessa in comodato gratuito ( cfr. all. 19 e 20 ).   

POSIZIONE E REDDITO MEDIO ANNUALE 

occ.comct
Evidenziato

occ.comct
Evidenziato

occ.comct
Evidenziato

occ.comct
Evidenziato

occ.comct
Evidenziato

occ.comct
Evidenziato



 

7 
 

Il Sig. Contarino ha depositato i modelli 730 dell’anno 2019, 2020 e 2021 , il mod. 730 dell’anno 

imposta 2022 è stato estrapolato  dalla sottoscritta dal  cassetto fiscale del ricorrente ( cfr. 

all.22) , Si evidenzia che negli anni di imposta 2019, 2020 e 2021 i coniugi presentavano  

modello 730 congiunto, da cui si è potuto evincere  il reddito di entrambi, in quanto la ex 

moglie del ricorrente  , Sig.ra Cipolla Concetta, lavorava e lavora a tutt’oggi. Nel 2022 , 

considerato la separazione dei coniugi , il Sig. Contarino ha presentato il mod. 730 individuale, 

i redditi del nucleo familiare si possono riassumere nella tabella a seguire  

 

CONTARINO SANTO 2019 2020 2021 2022 
reddito complessivo 14.849,00 12.534,00 16.812,00 16.699,00 
imposta netta 85,00   699,00 378,00 
ritenuta irpef  201,00 422,00 847,00 662,00 
differenza 116,00 422,00 148,00 284,00 
addizionali irpef   26,00     
bonus irpef  960,00 1.076,00 1.200,00   
REDDITO ANNUO 15.925,00 14.006,00 17.864,00 16.983,00 
REDDITO MENSILE  1.327,08 1.167,17 1.488,67 1.415,25 
CIPOLLA CONCETTA         
reddito complessivo 17.594,00 20.360,00 23.523,00   
imposta netta 2.698,00 3.474,00 4.543,00   
ritenuta irpef  1.376,00 3.067,00 3.531,00   
differenza 1.322,00 407,00 1.012,00   
acconto irpef 1.306,00   864,00   
addizionali irpef 66,00 68,00 244,00   
bonus irpef  82,00 1.076,00 1.200,00   
REDDITO ANNUO 14.982,00 20.961,00 22.603,00   
REDDITO MENSILE  1.248,50 1.746,75 1.883,58   
reddito mensile dei coniugi 2.575,58 2.913,92 3.372,25   

 

Pertanto la situazione reddituale attuale del Sig. Contarino è quella che si evince nell’anno 

2022 che espone un reddito medio di € 1.415,25, va evidenziato però che sulla busta paga il 

Sig. Contarino subisce la cessione del quinto a seguito del prestito Compass, pari ad una 

trattenuta mensile di € 150,00 ed inoltre subisce il pignoramento del quinto dello stipendio 

da parte di Marte SPV srl, quale cessionaria del prestito personale Agos Ducato, la trattenuta 

mensile si attesta intorno a € 200,00 ( ad oggi il prestito in parola a seguito della trattenuta 

subita  è stato quasi del tutto rimborsato).  Va ancora sottolineato che a seguito di separazione 

occ.comct
Evidenziato

occ.comct
Evidenziato



 

8 
 

consensuale il Sig. Contarino si è impegnato a versare  per il mantenimento dei figli la quota 

mensile di € 400,00, oltre al 50% delle spese straordinarie  che si rendessero necessarie. 

Si aggiunge, ancora, che a seguito di una diminuzione di ore di straordinario lavorate durante 

l’anno 2023, la busta paga del Sig. Contarino ha subito una contrazione, infatti prendendo in 

considerazione la busta paga di agosto 2023 ( cfr. all. 23)  si ha : 

retribuzione mensile                                   € 1.146,66 

contributi trattenuti          €      34,85 

trattenute fiscali          €     34.31 

quinto dello stipendio         €    150,00 

pignoramento Marte ex agosto        €   215,60 

netto in busta                                               €   711,90 

 

dal netto in busta detraendo la somma di € 400,00 destinata al mantenimento dei figli rimane 

un importo di € 311.90  , inferiore all’assegno sociale anno 2023 pari ad € 503,27, è chiaro che 

in simili condizioni la situzione finanziaria e d economica del Sig. Contarino è quella di in 

indigente.  Il Sig. Contarino , vuole, ad ogni modo, e ad ogni costo contribuire al mantenimento 

dei figli, ci tiene ad essere per loro un buon padre che provvede al loro bisogni. 

INVENTARIO 

1. Beni Immobili 

Il Sig. Contarino non possiede alcun bene immobile ( cfr. all.24) 

Beni mobili registrati 

Come da visure eseguite presso l’Ufficio provinciale ACI di Catania (PRA)  è stato rilevato un 

unico automezzo targato EK 149 VN Tipo Fiat Group Automobiles spa  intestato al Sig. 

Contarino Santo, data immatricolazione 30/11/2011, acquistato il 22/11/2012 , prezzo € 

11.950,00. 

Per la tipologia dei veicolo, per l’epoca a cui risale (oltre dieci anni) e per le finalità della 

presente relazione, allo stesso non può essere attribuito alcun valore, inoltre, va evidenziato 

che il mezzo di trasporto serve per raggiungere il suo posto di lavoro.  



 

9 
 

 

****** 

Si è proceduto ad effettuare le visure presso la CCIAA di Catania, presso l’INPS,  presso l’Inail 

e dalle stesse risulta  che il ricorrente non ha alcuna posizione aperta presso i suddetti enti ed 

istituti. 

****** 

La scrivente, come già indicato nelle superiori righe, ha richiesto copia degli estratti conto del 

conto corrente Monte dei Paschi di Siena Filiale di Catania Ag. 15  n. 13579.89 intestato a 

Contarino Santo periodo 10/07/2018-31/12/2022 al fine di controllare eventuali possibili 

disposizioni patrimoniali da parte dei ricorrenti a danno del ceto creditorio.  

Dai movimenti bancari visionati si attenzionano : 

 il versamento di € 6.900,00 datato 22/02/2021 riguardante atto di quietanza della 

Allianz Assicurazione, per un  incidente avvenuto ai danni del figlio minore Contarino 

Alessio , a seguito del quale il Sig. Contarino Santo ha firmato in nome e per conto del 

figlio  l’atto di transazione e quietanza  ( cfr. all. 24bis ) . La somma in parola è al lordo 

delle spese legali che ammontano ad € 900,00.  Successivamente e precisamente in 

data 23/02/2021 è stata prelevata la somma di € 1.900,00, il 25/02/2021 è stata 

prelevata la somma di € 1.000,00, il 02/3/2021 la somma di € 1.500,00,  il 03/03/2021 

la somma di € 1.500,00 per un totale prelevato pari ad € 5.900,00. Le somme prelevate 

sono state versate in un libretto vincolato a nome del figlio Alessio e custodito dalla ex 

moglie, secondo quanto riferito dal Sig. Contarino Santo. 

 il 16/07/2021 è stato accreditato sul conto corrente l’importo di € 7.104,78, 

riguardante il bonifico disposto dalla Compass a seguito di rinnovo del finanziamento 

rimborsabile con quinto dello stipendio,  che in parte è servito a rimborsare il 

precedente finanziamento  concesso dalla Futuro Compass in data 31/10/2012. Il 

19/07/2021 viene effettuato un prelievo di € 7.100,00 di cui si parlerà nel capitolo 

successivo. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                

occ.comct
Evidenziato



 

10 
 

4. Cause dell’indebitamento  

Da quanto appreso dall’odierno proponente e da quanto si è potuto riscontrare dagli 

accertamenti espletati la sua situazione debitoria nasce  nel 2011, in particolare, in data 

11/07/2011  il Sig. Contarino stipulava un   contratto di Finanziamento Personale con Agos 

Ducato , l’importo netto erogato era di € 6.000,00 da rimborsare in 84 rate mensili di € 95,90 

cadauna  , pochi mesi dopo e precisamente  il 18/04/2012 , stipulava altro finanziamento 

personale con Findomestic, l’importo netto erogato era di €  25.000,00 rimborsabile in 84 rate 

da € 415,40 ,ed ancora il 31/10/2012 stipulava altro finanziamento con Futuro Compass  

rimborsabile mediante cessione del quinto dello stipendio , il prestito in questione prevedeva 

un importo netto erogato di € 9.822,00 a fronte di un rimborso in 120 rate da € 170,00 

cadauna. I tre prestiti personali sono stati contratti tutti in occasione della nascita della 

seconda figlia avvenuta il 29/05/2012 e sono serviti in parte per l’acquisto di arredamento e 

bisogni familiari correnti , ed in parte per l’acquisto dell’ unica auto ad oggi posseduta  ( ed 

utilizzata dal ricorrente per raggiungere il posto di lavoro ) , acquisto effettuato il 22/11/2012, 

come si evince dalla visura PRA dell’ACI , in cui è riportato un prezzo del veicolo di € 11.950,00( 

cfr.all. 25) . 

Si vuole sottolineare che il figlio Alessio ha manifestato disturbi dell’apprendimento ed ha 

avuto bisogno di supporto psicologico e logopedistico ( cft. All. 26 ). 

Il 19/07/2021 il Signor Contarino rinnova il contratto di cessione del quinto con la Compass, 

rimborsando ed estinguendo la precedente cessione del quinto con Futuro Compass del 

30/10/2012, sul contratto si legge che scopo del finanziamento è l’arredamento, ma parte 

dello stesso è stato utilizzato per il delicato intervento agli occhi che il ricorrente ha sostenuto 

pochi mesi dopo e precisamente a gennaio e febbraio del 2022, ( vedi documenti di spese doc. 

13-15-15bis-16 )  

Per meglio evidenziare la situazione reddituale del ricorrente negli anni 2011 e 2012 ( periodo 

in cui ha contratto i primi tre prestiti personali)  dal  suo cassetto fiscale  sono stati estrapolati 

i relativi modelli 730 , nel 2011 il Sig. Contarino ha un reddito di € 16.499,00 , corrispondente 

ad un reddito mensile di € 1.375,00, in quell’anno la ex coniuge non lavorava ed era a carico, 

come risulta dal mod. 730 dell’anno in questione( cfr. all. 27). 

occ.comct
Evidenziato



 

11 
 

Nel 2012 dal modello 730 si evince un reddito annuale di € 14.428,00, corrispondente ad un 

reddito  mensile di € 1.202,00., anche nell’anno in parola la moglie era a carico e non lavorava 

( cfr all. 28). 

Il 06/11/2013 la ex moglie, Sig.ra Cipolla Concetta viene assunta all’Ipercoop con contratto  

part time  ed una modesta busta paga intorno a € 500,00  (cfr all.29).  

Orbene il Sig. Contarino   ha contratto i debiti, esclusivamente per ottemperare ai bisogni 

familiari ,  non ha sperperato le sue finanze per spese voluttuarie, si aggiunge , inoltre che con 

il pignoramento presso terzi azionato da Marte SPV srl, ( cessionaria del prestito Agos), il 

debito alla data odierna  è stato quasi del tutto estinto, come dimostra la certificazione del 

debito richiesta dalla sottoscritta , in cui viene riportato un saldo residuo alla data del 

10/10/2023 di € 899,50. 

La situazione per l’istante si complica con la separazione presentata in Tribunale nel settembre 

2022 , in cui si impegna a versare la quota mensile di € 400,00 per il mantenimento dei due 

figli e a contribuire al 50% delle spese straordinarie, il sig, Contarino ci tiene ad assolvere al 

suo doveroso compito di mantenimento dei figli e per facilitare la situazione con la ex moglie 

(con cui sono separati di fatto già da diverso tempo prima della formalizzazione dell’atto di 

separazione ) ha lasciato la casa coniugale e dal giugno 2023 risiede  in Belpasso in una 

abitazione concessa da un parente in comodato gratuito( cfr. all. 18-19), pertanto vuole 

destinare parte del suo stipendio ai creditori  ( dopo aver decurtato la somma per il 

mantenimento dei figli ) avviando una procedura di liquidazione senza beni, possibile solo 

bloccando  la cessione del quinto dello stipendio, il pignoramento in essere dello stipendio 

azionato da Marte SPV e quello in coda azionato da IFIS  Banca per il prestito personale 

Findomestic. Il procedimento di liquidazione in parola verrà dettagliatamente esposto nei 

capitoli successivi. 

 

 

 

 

 

 

occ.comct
Evidenziato



 

12 
 

5. ESPOSIZIONE DEBITORIA DEL PROPONENTE 

Dall'analisi della documentazione presentata dai debitori e di quella comunque rinvenuta 

dalle attestazioni rese dai creditori, si è potuto risalire alla tipologia ed all'entità 

dell'indebitamento dei debitori istanti che di seguito viene dettagliatamente elencata: 

a. Posizione debitoria nei confronti del creditore chirografario Agos Ducato , il credito 

è stato acquistato da Marte SPV srl, a cui è stata inviata richiesta per ottenere la 

certificazione del credito . Come già detto , la cessionaria del prestito ha avviato 

procedura di pignoramento presso terzi ( cfr. all. 9) ed ha quasi totalmente riscosso il 

suo credito , infatti alla data del 10/10/2023 il credito ammonta ad € 899,50 ( cfr. all 

30). 

b. Posizione debitoria per credito chirografario concesso da Banca Findomestic , importo 

netto erogato € 25.000,00 , la IFIS NPL ha promosso atto di pignoramento presso terzi 

( datore di lavoro del Sig. Contarino) per un importo di € 41.581,52 ( cfr. all. 10) , che 

si accoda al pignoramento di Marte SPV srl, come si legge dall’Ordinanza di 

assegnazione somme emessa dal Tribunale di Catania VI Sez. Civile Giudice Dott.ssa 

Laura Messina. ( cfr. All. 11). 

c. Posizione debitoria nei confronti di  Compass. Banca S.p.A.  per prestito personale n. 

149211  erogato il 14/07/2021, importo netto erogato 7.104,78 rimborsabile mediante 

cessione del quinto dello stipendio in 120 rate da 150,00 euro cadauna. Il prestito è 

servito, in parte, per estinguere la precedente cessione del quinto erogata da Futuro 

Compass. Dal piano di ammortamento allegato alla certificazione di credito( cfr all. 31) 

si evince che il debito residuo alla data del 31/10/2023 e € 13.950,00 . Sempre dalla 

certificazione del credito inviata da Compass Banca spa si è venuto a conoscenza di un 

altro prestito erogato da Compass in data 12/08/2022 , precisamente il finanziamento 

n. 26261922 il cui montante è € 1.854,80, rimborsabile in 20 rate da € 92,74 cadauna, 

dal piano di ammortamento allegato alla certificazione del credito alla data del 

15/10/2023 il debito residuo è € 1.020,14. L’importo totale del credito vantato da 

Compass Banca spa e di € 14.970,14. 

d. Posizione debitoria nei confronti del comune di Mascalucia , dalla certificazione del 

credito ( cfr all. 32) si evince un debito residuo per TARI periodo 2018 -2022 importo 



 

13 
 

totale € 1.694,00, mentre per  il periodo 2014-2017 sono stati elaborati i ruoli coattivi 

affidati  alla Società Studi e Servizi alle imprese srl, in qualità di Concessionario per la 

Riscossione coattiva del comune di Mascalucia, per un importo di € 1.333,00  a tale 

debito si può attribuire il privilegio generale ai sensi dell’art.  2752 del c.c. 

e. Posizione debitoria nei confronti Agenzia Entrate Riscossione a seguito della richiesta, 

da parte della sottoscritta, di estratto di ruolo l’ Agenzia entrate Riscossione inviava in 

data 19/04/2023  estratto conto dei ruoli in essere intestati  al Sig. Contarino Santo , agli 

stessi va attribuito il privilegio generale ai sensi dell’art. 2752 c.c., le partite esattoriali 

sono state riepilogate nella tabella che segue  , per ogni partita  si legge la causale tributo  

n. cartella  causale tributo importo   
29320110062836153 000 tassa rifiuti Comune Catania  379,38   
29320120055827774 000 tassa automobilistica anno 2007 315,54 annullata 
29320110048440561 000 tassa automobilistica anno 2005 57,77 annullata 
29320130033740661 000 tassa autompnilistica anno 2008 302,65 annullata 
29320130039032563 000 tassa automobilistica anno 2008 54,07 annullata 
29320140020217838 000 tassa automobilistica anno 2008 87,35 annullata 
29320150027917211 000 tassa automobilistica anno 2009 292,34 annullata 
29320180028761836 000 tassa automobilistica anno 2014 336,52   
29320200035592143 000 tassa automobilistica anno 2017 280,08   
29320210045715475 000 tassa automobilistica anno 2015 334,35   
29320210113749932 000 tassa automobilistica anno 2016  303,06   
29320210159069741 000 tassa automobilistica anno 2018 289,07   
29320220031177336 000 tassa automobilistica anno 2019 273,09   
29320230012691141 000 tassa automobilistica anno 2020 272,09   
  totale ruoli 3577,36   
  partite annullate 1109,72   
  totale effettivo 2467,64   

 

 

Relativamente a questi ruoli, si rileva che la legge di Bilancio 2023 ha previsto l’annullamento 

automatico dei debiti tributari fino a mille euro ( comprensivo di capitali, interessi e sanzioni 

) risultante dai carichi affidati all’agente della riscossione dal 01/01 2000 al 31/12/2015. La 

Legge prevede, inoltre, che gli enti creditori diversi dalle amministrazioni 

statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, possano stabilire di non 

applicare lo “Stralcio” (cd. annullamento parziale) e, quindi, di evitare l’annullamento 



 

14 
 

automatico previsto, adottando uno specifico provvedimento e comunicandolo all’Agente 

della riscossione entro il 31 gennaio 2023 . Il comune di Catania , ad esempio, non ha aderito 

al saldo e stralcio, pertanto, la prima cartella della tabella sopra che riguarda la TARI del 

comune di Catania non può essere annullata, le cartelle in cui è scritto annullata , riguardano 

partite esattoriali consegnate all’agente della riscossione entro il 31/12/2015 e di importo 

inferiore a 1.000,00 che sono stralciate in automatico dall’Amministrazione Finanziaria , 

pertanto il totale del debito e pari ad € 2.467,64. 

 

 Posizione debitoria nei confronti di Agenzia delle Entrate   

L’Agenzia Entrate ha inviato il certificato carichi pendenti del Sig. Contarino  Santo da cui  

risulta una cartella non compresa nell’estratto di ruolo che è la seguente : 

29320100096244808 notificata il 08/04/2011 di € 215,84 

Pertanto il debito complessivo verso l’Agenzia Entrate riscossione è pari ad € 2.683,48.  

 La situazione debitoria viene riepilogata   nella tabella che segue         

  

 

 

 

 

 

Pertanto, alla data corrente, in relazione agli accertamenti sopra indicati,  per il proponente si 

rileva una passività complessiva di  euro   63.161,64 così rappresentata: 

 

 Totale crediti privilegiati          euro         5.710,48  

 Totale crediti chirografari    euro       57.451,16 

A tali somme va aggiunta, inoltre, la voce relativa alle spese di procedura da destinare al 

compenso dell’OCC Commercialisti Catania per la somma di euro   1.527,90 

CREDITORI TIPOLOGIA CREDITO  DEBITO 
Marte SPV srl ex Agos Ducato chirografo € 899,50 
IFIS NPL ex Findomestic chirografo € 41.581,52 
Compass banca spa chirografo € 14.970,14 
Comune di Mascalucia privilegiato €1.694,00  
Soc. studi e servizi imprese srl privilgiato € 1.333,00 
Agenzia entrate Riscossione privilegiato € 2.683,48 
Totale passività  €63.161,64  



 

15 
 

(comprensivo di C.P., IVA, rimborso spese ed al netto degli anticipi già ricevuti)1 ( cfr all. 33). 

6. Spesa media mensile del ricorrenti 

Dalla documentazione fornita dai ricorrenti la spesa media mensile di sostentamento per il 

nucleo familiare considerato  ( un componente) ammonta mediamente a circa euro 500,00 la 

cui composizione viene dettagliatamente riepilogata nel prospetto a seguire: 

 

Tipo dato Spesa media mensile familiare  
Misura Valori Medi 
Numero di componenti 1 
- Alimentari e bevande 157,72 
- Abbigliamento e calzature 30,00 
- Utenze idriche  24,00 
- Manutenzione  15.00 
- Combustibili ed energia 120,00 
- Mobili, elettrodomestici e servizi per la casa 30,00 
- Sanità 30,00 
- Trasporti 30,25 
- Comunicazioni 32.42 
- Abbonamento radio-televisione e internet 30,61 

Totale 500,00 

 

 

Come già riferito nelle superiori righe, il signor  Contarino  ha un reddito mensile di € 1.146,66,  

e subisce la trattenuta di € 150,00  per cessione del quinto da Compass Banca , e una  

trattenuta che si attesta intorno a € 200,00 per pignoramento dello stipendio azionato da 

Marte SPV srl  , quale cessionaria del prestito Agos Ducato , l’assegno di mantenimento dei 

figli è di € 400,00 , per cui come indicato a pag. 8 della presente relazione, il residuo dello 

stipendio è inferiore all’importo dell’assegno sociale , il Signor Contarino attualmente versa in 

uno stato di indigenza , per ripianare il quale ha deciso di presentare una proposta di  

                                                           
1 La liquidazione del compenso per l'attività professionale prestata verrà richiesta nelle misure minime  previste 
degli artt. da 14 a 18 del  Decreto del Ministero della Giustizia  n. 202 del 2014 che disciplinano la determinazione 
dei compensi e rimborsi spese  dell’organismo di composizione della crisi da sovra indebitamento, nonché del 
professionista, per l’opera prestata nello svolgimento di una delle procedure di cui al capo II della Legge 3/2012. 
 



 

16 
 

 

liquidazione ex art 268 del CCII , che prevede la sospensione delle  due trattenute subite  dal 

suo stipendio, considerando che non paga affitto e risiede in una abitazione in comodato 

gratuito, riesce a vivere con la somma di € 500,00 ( come da prospetto spese mensili ) pertanto  

la proposta di liquidazione è la seguente : 

stipendio mensile      € 1.147,00 

 

spesa media mensile      €  - 500,00 

assegno mantenimento     €   -400,00 

contributi trattenuti                              €    -  34,85 

trattenute fiscali                              €     - 34.31 

somma residua                                              €    177,84 

Si propone di destinare ai creditori, tra cui il compenso OCC, la somma di € 170,00 , 

prolungando la durata minima  della liquidazione di un anno e 6 mesi, pertanto la durata totale 

del procedimento di liquidazione controllata che si vuole porre in essere  è di 4 anni e 6 mesi, 

salva diversa rideterminazione da parte  dell’On.le Giudicante e comunque sino  alla 

conclusione del programma di liquidazione che sarà predisposto dal nominato liquidatore,. 

 

 

Proposta di liquidazione controllata 

Il debitore istante in ottemperanza agli art 268 – 269 e 270 del CCII  intende sottoporre ai 

propri creditori un Piano di ristrutturazione al fine di ripianare i debiti contratti così articolato: 

 

destinazione di una rata dello stipendio ai creditori ( compreso onorario dovuto all’OCC ) pari 

a € 170,00 da corrispondere in 4 anni e 6 mesi per un totale di: 

€ 170 x 54 rate = € 9.180,00 

La proposta con le percentuali di soddisfo viene evidenziata e riassunta nella tabella a seguire 

 

 

 



 

17 
 

CREDITORI TIPOLOGIA 
CREDITO  DEBITO % soddisfo importo 

offerto rate importo 
rata 

OCC  Acconto 55,63% 850,00 €   850,00 5 170,00 
              
OCC saldo 44,37% 677,90 €   677,90 49 13,83 
Marte SPV srl ex Agos Ducato chirografo € 899,50 11,83 106,41 49 2,17 
IFIS NPL ex Findomestic chirografo € 41.581,52 11,83 4.919,09 49 100,39 
Compass banca spa chirografo € 14.970,14 11,83 1.770,97 49 36,14 
Comune di Mascalucia privilegiato € 1.694,00 15,00 254,10 49 5,19 
Soc. studi e servizi imprese srl privilgiato € 1.333,00 15,00 199,95 49 4,08 
Agenzia entrate Riscossione privilegiato € 2.683,48 15,00 402,52 49 8,20 
Totale passività   € 64.689,54   9.180,94   170,00 

 

Il piano prevede una percentuale di soddisfo dei creditori chirografari dell’11,83% e dei 

creditori privilegiati del 15%  

Quanto al compenso destinato all’OCC è stato previsto un acconto del 55,63% pari ad € 850,00 

, da corrispondere in 5 rate da € 170,00,    il resto del compenso pari ad € 677,90 verrà 

liquidato, secondo il volere dell’Ill.mo Decidente , alla fine del procedimento liquidatorio.  

 

I costi presunti della procedura sono dati oltre che dal compenso all’OCC , che tenendo conto 

degli acconti versati ammonta complessivamente ad € 2.027,90, dalle spese di tenuta conto 

del conto corrente su cui accreditare mensilmente la rata destinata al piano,  dagli oneri 

bancari che vengono addebitati su ogni bonifico fatto ai creditori oltre che dalle spese di bollo 

ed infine dalle spese di registro della sentenza di omologa del piano . Le spese presunte 

sostenute per tutta la durata del piano liquidatorio ( 4 anni e 6 mesi )vengono di seguito 

riepilogate 

Spese di tenuta conto corrente banca 18 euro l’anno x 4,5                      €      81,00 

spese bolli addebitati su c/c banca  24 euro x12 mesi x 4,5 anni            €  1.296,00 

commissioni su bonifici 1,5 euro per ogni bonifico                                    €       42,00             

Spese registro piano omologato            €     200,00  

Totale spese               €   1.619,00 

 

 

 



 

18 
 

7.  Convenienza della proposta liquidatoria per i creditori 

L’assegno di mantenimento ai figli è una quota dello stipendio impignorabile ai sensi dell’art. 

545 del c.p.c. , detratto l’importo dell’assegno , lo stipendio rimanente pari a (€  1.147,00- 

400,00 = € 747,00, diventerebbe impignorabile perché inferiore all’assegno sociale aumentato 

della metà e moltiplicato per il parametro ISEE che nella fattispecie analizzata è 1 . Infatti 

l’assegno sociale anno 2023 è € 503,27 aumentato della metà e moltiplicato per 1 è pari ad €  

754,90 mentre lo stipendio rimanente dopo aver detratto l’assegno di € 400,00 per i figli è di 

747,00 , poiché il Signor Contarino attualmente non paga affitto , le spese necessarie per i suoi 

bisogni sono state rimodulate ad € 500,00 mensili e in tal modo si è potuta offrire una quota 

di € 170,00 ai creditori con percentuale di soddisfo del 11,83 % per i creditori chirografari e 

15,00 % per i creditori privilegiati, permettendo di pagare innanzitutto il mantenimento dei 

figli ed evitando che il signor Contarino viva in una stato di indigenza. 

Il creditore IFIS NPL, in coda nel pignoramento da azionare dopo il soddisfacimento di Marte 

SPV, data l’esiguità dello stipendio al netto dell’assegno di mantenimento non potrebbe mai 

soddisfarsi, altrettanto il creditore Compass che attualmente fa la trattenuta del quinto. Si 

chiede pertanto all’Ill.mo Decidente di poter sospendere le due trattenute sullo stipendio del 

Sig. Contarino al fine di poter valutare e  dar seguito  al  procedimento di liquidazione 

controllata proposto. 

Tenuto conto delle predette osservazioni, si ritiene che il piano di liquidazione controllata 

proposto  rappresenti la migliore soluzione formulabile nei confronti del ceto creditorio al fine 

di un loro soddisfacimento, prevedendo, invero, una dilazione, ma con esiti certi rispetto ad 

improbabile provvedimento di pignoramento presso terzi  non attuabile data l’esiguità dello 

stipendio dell’odierno ricorrente. 

1. La fattibilità del piano 

Il debitore, secondo il piano proposto,  si impegna  a corrispondere, nell’arco temporale di 

quattro anni e 6 mesi , l’importo complessivo di euro 9.180,00 detratto il compenso all’OCC 

di € 1.527,90, offre la somma di € 7.652,10 ai creditori  con una rata mensile di € 170,00 da 

corrispondere in 54 mesi.  



 

19 
 

Le spese per il sostentamento dell’istante , ammontano ad € 500,00 circa , lo stipendio residuo  

detratto l’assegno di mantenimento ai figli , consente di destinare una quota di € 170,00 ai 

creditori a garanzia della buona riuscita del piano liquidatorio proposto- 

La proposta, pertanto, appare sostenibile per quanto riguarda la capacità reddituale e 

finanziaria  del debitore.  

2. CONCLUSIONI 

Come già indicato in precedenza, il fine della presente relazione resta quello di rendere un 

giudizio obiettivo circa la possibilità di realizzazione della proposta del debitore, giudizio 

basato sugli strumenti della tecnica professionale. Il tutto  al fine di verificare che la 

corresponsione delle somme promesse dai debitori, tramite pagamento dilazionato e/o 

rateale, sia in grado di soddisfare i creditori nelle misure proposte ed evidenziate nel piano 

stesso oltre ad essere sostenibili per gli stessi  debitori. 

Per quanto sopra la sottoscritta attesta che: 

 Il piano liquidatorio elaborato dal debitore , ai sensi dell’art 268  CCII, è da giudicare 

attendibile,  avendo la sottoscritta verificato la veridicità dei dati in esso contenuti; 

La sottoscritta, pertanto attesta la fattibilità del  presente piano di liquidazione controllata e, 

ringraziando della fiducia accordata, rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento e/o 

integrazione  si rendesse necessaria rispetto alla presente relazione . 

 

Con perfetta osservanza. 

Catania, 07/11/2023 

                                                                Dott.ssa Domenica  Sanfilippo  

 

allegati:  

1. Provvedimento di nomina gestore crisi del 11/04/2023; 

2. Verbale delle operazioni di consulenza del 15/05/2023; 

3. Mod. 730 2020 anno 2019; 

4. Mod. 730 2021 anno 2020: 

5. Mod. 730 2022 anno 2021; 



 

20 
 

6. Prestito Agos Ducato; 

7. Prestito Findomestic; 

8. Prestito Futuro Compass; 

9. Pignoramento Marte SPV; 

10. Pignoramento IFDIS NPL; 

11. Decreto assegnazione a favore IFIS NPL; 

12. Prestito Compass Banca spa; 

13. Spese mediche; 

14. Spese Mediche; 

15. Spese mediche; 

16. Spese mediche; 

17. Stato di famiglia; 

18. Autocertificazione residenza; 

19. Certificato residenza; 

20. Contratto comodato d’uso gratuito; 

21. Separazione personale consensuale; 

22. Mod. 730 2023 anno 2022: 

23. Busta paga agosto 2023 Contarino; 

24. Visura ipocatastale negativa; 

24bis Quietanza Allianz Contarino; 

25. Visura PRA; 

26. Certificazione Dislessia; 

27. Mod. 730 2012 anno 2011 

28. Mod. 730 2013 anno 2012 

29. Buste paga Cipolla Concetta 

30. Certificazione Credito Marte SPV; 

31. Certificazione Credito Compass; 

32. Certificazione credito comune di Mascalucia; 

33. Preventivo Onorario OCC 

 


